
                                                      

 

                              

 

CITTA’ DI VITTORIA 

PROVINCIA DI RAGUSA 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO SPORT TURISMO 

 

Data 29.09.2023                                                

                                                                                Atto n° …2684…… 

 

OGGETTO: Nomina Commissione Giudicatrice preposta alla valutazione delle proposte per 

“Implementazione e realizzazione dello Smart and Sustainable Box” nell’ambito dell’Azione FESR 

Sicilia 2014/2020: 1.3.2 – Sostegno alla generazione di soluzioni innovative a specifici problemi di 

rilevanza sociale, anche attraverso l’utilizzo di ambienti di innovazione aperta come i Living Labs. 

CUP: D53E21000000002  - CIG: 9302570 

 
Parere Regolarità Tecnica 

VISTA la presente determinazione 

 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica 

 

Si attesta la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione Amministrativa  

 

Vittoria, 27.09.2023                                                                                                        Il Dirigente ad interim 

                                                                                                                                        F.to Dott. G. La Malfa 

 

 

Parere Regolarità Contabile   

VISTA la presente determinazione 

 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile 

 

L'importo della spesa di €._______________è imputata al ____________________ 

 

VISTO: Si attesta la copertura Finanziaria 

 

Si dà atto che la presente determinazione comporta riflessi diretti/indiretti sulla situazione economico-

finanziaria o sul patrimonio dell'Ente. 

 

Vittoria, 29.09.2023.                                                                                                                      Il Dirigente 

                                                                                                                                              F.to Dott. G. Sulsenti 

  

  

Spazio riservato al Segretario Generale 

 

 

Vittoria, ….................                                                                                                        Il Segretario Generale 

 

 

 

 

 

 

 



 2 

Il Dirigente 

 

Dichiara di non trovarsi in situazioni nemmeno potenziali di conflitto di interessi né in 

condizioni e/o rapporti che implicano l'obbligo di astensioni ai sensi del D.P.R. n. 62/2013 e 

del codice di comportamento interno e di aver verificato che i soggetti intervenuti 

nell'istruttoria che segue non incorrono in analoghe situazioni e in riferimento  all’argomento 

in oggetto indicato; 

 

VISTI:  

 

 - Il D.D.G. n. 6585/2016 del 28/10/2016 dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura, 

dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea con cui è stata approvata la 

graduatoria delle Strategie di Sviluppo Locale di Tipo partecipativo, presentate dai 

GAL siciliani, ai sensi del Bando pubblicato in data 02/09/2016 ed a valere sulle 

sottomisure 19.2 e 19.4 del PSR SICILIA 2014 – 2020 nonché la graduatoria finale 

dei GAL; 

 La SENTENZA DEL CGA per la Regione Sicilia 318/2019 pubblicata il 06/05/2019 

sul sito www.giustizia.amministrativa.it; 

 IL DECRETO DI APPROVAZIONE DEL GAL con DDG  1512 del 24-07-2019; 

 Il Piano di Azione Locale del GAL Valli del Golfo ammesso a finanziamento con 

DDG 473 del 12/03/2020, così come approvato dall’assemblea dei soci in data 22 

Maggio 2017; 

 Il D.D.G. N. 78/6S del Dipartimento Regionale delle Attività Produttive - Servizio 6.S 

Unità Tecnica di Coordinamento della Strategia Regionale dell’Innovazione – 

Assessorato Attività Produttive che approva a) la “Circolare di chiamata a progetto per 

la selezione degli interventi a valere sull’Azione 1.3.2 Living Lab – strumento 

Community Led Local Development (CLLD)” a valere sull’Azione 1.3.2 “Sostegno 

alla generazione di soluzioni innovative a specifici problemi di rilevanza sociale, 

anche attraverso l’utilizzo di ambienti di innovazione aperta come i Living Lab” del 

PO FESR Sicilia 2014/2020 di cui all’Allegato A; b) le “Linee Guida Living Lab per 

la procedura Community Led Local Development (CLLD)” di cui all’Allegato B in 

sostituzione delle precedenti approvate con D.D.G. n. 4268/6S del 24/12/2019. 

 La dotazione finanziaria prevista nel PAL del GAL Valli del Golfo di euro 466.666,67 

riportata nella Allegato A al DDG n. 78 del 09 FEB 202; 

 Il D.D.G. n. 2844/S8 UMC del 16 dicembre 2020 del Dipartimento regionale delle 

Attività Produttive con il quale è stata adottata la pista di controllo per la procedura di 

attuazione relativa alla realizzazione di opere pubbliche e all’acquisizione di beni e 

servizi a regia - strumento CLLD, a valere sull’Azione 1.3.2 del PO FESR Sicilia 2014 

– 2020; 

 L’istanza di partecipazione alla suddetta circolare di chiamata a progetto presentata dal 

Comune di Vittoria (RG) (cod. fiscale n. 82000830883), pervenuta con pec del 

30/09/2021 e acquisita al prot. AA.PP n. 52157 del 01/10/2021, con la prevista 

documentazione allegata tra cui il progetto esecutivo del Living Lab del CLLD 

VALLI DEL GOLFO per l’importo complessivo di €. 466.666,67; 

 Il D.R.S. n. 595/6.S del 06/06/2022 del Servizio 6.S, che approva, tra gli altri, il 

verbale n. 5 del 01/03/2022 della citata Commissione e la correlata valutazione del 

progetto Sustainable Living Lab del CLLD VALLI DEL GOLFO- CUP 

D53E21000000002, cod. Caronte SI_1_31112 - ritenuta ammissibile in quanto ha 

raggiunto il punteggio soglia minima di ammissibilità per ciascun criterio di 

valutazione; 

 La Determina Dirigenziale n. 2151 del 07/09/2021 del Comune di Vittoria (RG), di 

nomina del RUP del progetto Sustainable Living Lab del Valli del Golfo; 



 3 

 La Delibera della Commissione Straordinaria con i poteri della Giunta Municipale del 

Comune di Vittoria (RG) n. 241 del 30/09/2021, che approva in linea amministrativa il 

progetto denominato Sustainable Living Lab del CLLD VALLI DEL GOLFO; 

 Il disciplinare regolante i rapporti tra la Regione Siciliana, Dipartimento delle Attività 

Produttive e Comune di Vittoria (RG), parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento, per la realizzazione dell’operazione di cui sopra ai sensi dell’art. 125, 

paragrafo 3, lettera c) del reg.(UE) 1303/2013, trasmesso dal suddetto Comune e 

acquisito al prot. AA.PP. n. 0050490 del 21/10/2022;  

 il DDG 1754 del 27.10. 2022 che approva il progetto esecutivo “Living Lab Valli del 

Golfo” del CLLD VALLI DEL GOLFO, Codice fiscale del Comune di Vittoria (RG) 

n. 82000830883, CUP D53E21000000002, cod. Caronte SI_1_31112  per l’importo di 

€ 466.666,67 e contestuale impegno delle relative somme sul cap. n. 742890 del 

bilancio regionale, a valere sulle risorse del P.O. FESR SICILIA 2014-2020, Obiettivo 

Tematico 1 "Ricerca, sviluppo tecnologico e innovazione", Azione 1.3.2 . 

 

Dato Atto che con Determinazione Dirigenziale n. 2347 del 31/08/2023 è stata indetta la 

procedura ad evidenza pubblica per la scelta del contraente relativamente 

all’Implementazione e realizzazione dello Smart and Sustainable Box; 

 

Considerato che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto in data 18/09/2023 alle 

ore 12:00;  

 

Che la procedura di affidamento deve tenere conto del criterio del minor prezzo o costo;  

 

Appurato che: 

 ai sensi dell’art. 93 comma 7 del d.lgs. 36/2023, ai fini della selezione della proposta 

con il criterio del minor prezzo o costo di cui all’art.93 comma 7 del D.lvo 36/2023 la 

valutazione delle offerte è effettuata da un seggio di gara, composto da personale della 

stazione appaltante, scelto secondo criteri di trasparenza e competenza, al quale si 

applicano le cause di incompatibilità di cui alle lettere b) e c) del comma 5;  

 la commissione è composta da un numero dispari di componenti, in numero massimo 

di cinque, esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto, ferma la 

facoltà di nominare componenti supplenti; 

 la commissione, cui può anche far parte il RUP,  è presieduta e composta da 

dipendenti della stazione appaltante in possesso del necessario inquadramento 

giuridico e di adeguate competenze professionali, ferma restando la possibilità, in 

mancanza di adeguate professionalità in organico, di individuare, secondo criteri di 

trasparenza, competenza e rotazione, i componenti della commissione anche tra 

funzionari di altre amministrazioni e, in caso di documentata indisponibilità, tra 

professionisti esterni; 

 

Vista la specificità della materia trattata e la carenza in organica di professionalità capaci a 

valutare le proposte progettuali si valuta l’opportunità di avvalersi di collaboratori esterni;  

 

RITENUTO, pertanto, di nominare quali componenti della commissione giudicatrice i 

seguenti soggetti: 

1 Dott. Caruso Giuseppe Davide – Project Manager del Living Lab - Presidente  

2 Balloni Silvio – Responsabile Tecnico del Gal Valli del Golfo - Componente   

3 D.ssa Mallo Lucia – Rup del Progetto Living Lab - Componente 

 

RITENUTO di nominare, quale segretario verbalizzante, il Dott. Calì Raffaele Living Lab 

Officer;  



 4 

 

 

VISTI i curricula professionali dei citati soggetti e ritenuto che ricorrono in capo agli stessi le 

competenze ed esperienze professionali necessarie al ruolo da ricoprire; 

 

PRECISATO che verrà accertata l’insussistenza delle cause ostative all’espletamento 

dell’incarico per la nomina a componente della Commissione Giudicatrice dei soggetti sopra 

elencati, specie ai sensi di quanto disposto all’art. 93, comma 5, del d.lgs. 36/2023; 

 

CONSIDERATO che per l’incarico in parola non viene stabilito alcun compenso in quanto 

gli stessi già collaboratori all’interno del GAL Valli del Golfo; 

 

Ravvisata la necessità di procedere alla nomina della commissione esaminatrice per la 

procedura in argomento 

 

Tutto ciò premesso; 

VISTO l’O.R.E.L.  

VISTO la normativa vigente in materia 

 

D E T E R M I N A 

 

1. -DI DICHIARARE quanto in premessa parte integrante e sostanziale del presente 

determinato;  

2. -DI NOMINARE, in relazione alla procedura in parola, quali componenti della 

Commissione per la valutazione dell’istanze di partecipazione pervenute per la 

valutazione delle proposte per “Implementazione e realizzazione dello Smart and 

Sustainable Box” nell’ambito dell’Azione FESR Sicilia 2014/2020: 1.3.2 – Sostegno alla 

generazione di soluzioni innovative a specifici problemi di rilevanza sociale, anche 

attraverso l’utilizzo di ambienti di innovazione aperta come i Living Labs i seguenti 

componenti:  

 Dott. Caruso Giuseppe Davide – Project Manager del Living Lab - Presidente  

 Balloni Silvio – Responsabile Tecnico del Gal Valli del Golfo - Componente   

 D.ssa Mallo Lucia – Rup del Progetto Living Lab - Componente 

Di affidare le funzioni di Segretario della Commissione al Dott. Calì Raffaele Living lab 

officer; 

Stabilire che la Commissione così costituita opererà nel rispetto di quanto statuito 

nell’avviso in parola; 

3. Trasmettere copia della presente nomina ai componenti della commissione, per 

l’accettazione dell’incarico e per la resa delle dichiarazioni previste dalla normativa 

applicabile; 

4. Dare atto che il presente provvedimento non implica impegno di spesa. 

 

         Il Dirigente 

         F.to Dott G. La Malfa 

Il RUP  

F.to D.ssa L. Mallo 

 

 

 

 

 

 



 5 

 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

 

 

Si attesta che la presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio del  

Comune, dal…03.10.2023….al…17.10.2023…….e registrata al 

n………………del registro pubblicazioni. 

 

 
Vittoria, lì……………………………….. 

 

 

                                                                               IL  RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO   

 

 


